
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 733 del 03-12-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 383 DEL 03-12-2024 
 
 
 

Oggetto: EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA' 
SAN GIACOMO DI VALLE CASTELLANA - M2C4: Tutela del territorio 
e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - ANNUALITA' 
2023_APPROVAZIONE PERIZIA ASSESTAMENTO FINALE 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  tre del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO:  

→ che in applicazione del comma 29 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, sono 
assegnati contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 
di : 

→ A) Efficientamento energetico, ivi compresi intervento volti all’efficientamento della 
pubblica illuminazione, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonche all’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 

→ B) Sviluppo Territoriale Sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici 
e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

→ che in applicazione del comma 30 del citato art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 
160, i predetti contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in 
base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati 
da A) a G) del decreto ministeriale del 30 gennaio 2020; 

 
VISTO che il progettista incaricato come da determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 112 
del 17.02.2023, Società “ENGINEERING DUE ESSE SRL”, rappresentata dall’Ing. Sabrina 
Savini ed Ing. Maria Savini, ha redatto il progetto esecutivo dell’opera, presentando gli 



2 

elaborati prescritti dagli articoli da 22 a 33 dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, al protocollo 
n. 5727 del 12.09.2023 e precisamente: 

→ RELAZIONE GENERALE ed ILLUSTRATIVA 
→ PIANO DI MANUTENZIONE 
→ CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
→ COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
→ COMPUTO SICUREZZA 
→ QUADRO ECONOMICO 
→ ELENCO PREZZI 
→ INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

 
VISTO inoltre che il progetto esecutivo descritto al punto che precede presenta il seguente 
QUADRO ECONOMICO: 

 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 14/09/2023, avente ad oggetto 
“EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA' SAN GIACOMO DI 
VALLE CASTELLANA - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - 
ANNUALITA' 2023”, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo; 
 
VISTA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 506 del 15.09.2023, avente ad oggetto 
“decisione a contrarre per l’esecuzione dei lavori di efficientamento pubblica illuminazione in 
loc. San Giacomo del Comune di Valle Castellana – annualità 2023”, con la quale sono stati 
affidati i lavori all’Impresa MESOLELLA PAOLO con sede in Colonnella (TE) in Via 
Giardino n. 7 – p.iva 01041200674; 
 



3 

CONSIDERATO che i lavori sono stati affidati per un importo pari ad Euro 36.521,44 oltre 
manodopera non soggetta a ribasso pari ad Euro 719,78 ed oltre oneri della sicurezza di 
Euro 2.749,45 per un totale di Euro 39.990,67 oltre IVA al 10%, al netto del ribasso pari al 
1,00% come da offerta acquisita tramite piattaforma telematica TUTTOGARE – COMUNE 
DI VALLE CASTELLANA; 
 
VISTO il verbale di consegna lavori del 15.09.2024; 
 
VISTO che il Direttore dei lavori, Dott.ssa Katia D’Agostino, in qualità di Responsabile 
dell’Area Tecnica,  ha consegnato lo stato avanzamento lavori (SAL) n. 1  a tutto il 
02.04.2024 controfirmata dalla ditta senza riserve, il libretto delle misure, sommario registro 
della contabilità lavori, il certificato di pagamento n. 1, lo stato avanzamento lavori n. 1 a 
tutto il 02.04.2024, registro di contabilità, dai quali si evince che i lavori sono stati realizzati 
per un ammontare complessivo di Euro 20.880,18 oltre agli oneri per la sicurezza pari ad 
Euro 1.846,48  in uno Euro 22.726,66, oltre iva al 10%, acquisito agli atti dell’Ente al prot. 
2489 del 09.04.2024; 
 
RICHIAMATE: 

→ la determinazione dell’Area Tecnica, n. 116 reg. gen. 248 del 09.04.2024, con la quale è stato 
approvato lo stato di avanzamento dei lavori n. 1 per l’intervento in oggetto; 

→ la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 258 del 12.04.2024, con la quale è stato 
liquidato il 1° Sal all’impresa Mesolella Paolo; 

 
CONSIDERATO che al fine di migliorare l’intervento in progetto e di consentire in futuro 
una manutenzione più agevole, si rende necessario realizzare un attraversamento della linea 
elettrica. A tal fine il Direttore dei Lavori, dott.ssa Katia D’Agostino, ha proposta una perizia 
di assestamento finale, acquisita agli atti dell’Ente al prot. 8103 del 03.12.2024, di seguito 
riassunta e meglio dettagliata nella relazione allegata agli atti dell’Ente: 

→ assestamento di entità, in più o in meno, delle quantità di alcune lavorazioni/quantità previste 
in progetto; 

→ realizzazione di attraversamento per linea elettrica; 
 
VISTO che i lavori previsti in aggiunta rispetto al progetto originario non variano l’importo del contratto; 
 
 

 

 



4 

 

 
 
RILEVATO CHE: 

→ il RUP e DL, Dott.ssa Katia D’Agostino, ha provveduto a redigere la suddetta perizia 
di variante, suppletiva e di assestamento finale ai sensi dell’art. 120, comma 1 lettera 
b) del D. Lgs. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

→ la perizia suppletiva e di assestamento per l’assestamento di entità, più o meno, delle 
quantità di alcune lavorazioni/quantità previste in progetto e per la realizzazione di 
attraversamento per linea elettrica; 

→ la necessità di modifica delle lavorazione, e quindi della redazione della presente 
variante, è stata determinata dalla necessità di realizzare opere supplematari; 

→ i lavori previsti in aggiunta rispetto al progetto originario NON variano l’importo 
contrattuale; 

 
CONSIDERATO CHE: 

→ come si evince dal quadro economico di variante l’importo contrattuale resta invariato 
e pertanto nei limiti dunque di ammissibilità stabiliti dall’art. 120 del D.Lgs 36/2023; 

→ tale variante trova solo copertura finanziaria nella somma stanziata per l'esecuzione 
dell'opera in quanto non modifica l’importo contrattale e il quadro economico; 

 
RICHIAMATO il CUP acquisito e assegnato all’intervento è J94H22000960006; 
 
VISTI:  

→ il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;  
→ il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
→ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Valle Castellana; 
→ l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
→ il Dlgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
→ il bilancio c.e. approvato con Delibera di Consiglio Comunale; 

 
 
Tutto ciò premesso ritenuta la perizia meritevole di approvazione;  
 
 

DETERMINA 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


5 

 
preso atto della narrativa in premessa specificata, che si intende integralmente riportata nel 
presente dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale; 
 
di APPROVARE la perizia di variante e suppletiva, per i lavori di EFFICIENTAMENTO 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA' SAN GIACOMO DI VALLE CASTELLANA - 
M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - ANNUALITA' 2023, ai 
sensi dell’art. 120, comma 1 lettera b) del D. Lgs. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
redatta dalla Dott.ssa Katia D’Agostino ed acquisito agli atti dell’Ente al prot. 8103 del 
03.12.2024, 
 
di APPROVARE il seguente Quadro Economico di Variante, comprensivo dei lavori e delle 
somme a disposizione della Stazione Appaltante: 
 

 
 

 

 

 
 
di DARE ATTO che la predetta perizia di variante e assestamento finale è stata redatta ai 
sensi dell’art. 120, comma 1 lettera b) del D. Lgs. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
di DARE ATTO che la presente perizia è stata determinata dalla necessita di realizzare opere 
supplementari e che i lavori previsti in aggiunta rispetto al progetto originario NON variano 
l’importo contrattuale; 
 



6 

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

→ viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio; 

→ il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che, costituendone parte integrante, ne 
assicura l’esecutività; 

 
di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 
e 27 del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”; 
 
 
 
 
  



7 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  03-12-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


